

**CONSEJO DE ASISTENCIA AL MICROEMPRENDEDOR, S.A. DE C.V. S.F.P.**  
**NIVEL DE OPERACIONES III**  
 Av. Colonia del Valle No. 615 Col. Del Valle Delegación Benito Juárez, México, D.F. C.P. 03100  
**BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015**  
 (CIFRAS EN MILES DE PESOS)

**CONSEJO DE ASISTENCIA AL MICROEMPRENDEDOR, S.A. DE C.V. S.F.P.**  
**NIVEL DE OPERACIONES III**  
 Av. Colonia del Valle No. 615 Col. Del Valle Delegación Benito Juárez, México, D.F. C.P. 03100  
**ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015.**  
 (CIFRAS EN MILES DE PESOS)

**A C T I V O**

**P A S I V O Y C A P I T A L**

|   |                  |  |                  |
|---|------------------|--|------------------|
| <b>DISPONIBILIDADES</b>                               | 239,281          | <b>CAPTACIÓN TRADICIONAL</b>                               |                  |
| <b>INVERSIONES EN VALORES</b>                         |                  | Depósitos de exigibilidad inmediata                        | 571,955          |
| Títulos para negociar                                 | 15,000           | Depositos a plazo  | 323,663          |
| <b>CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE</b>                     |                  | Títulos de Crédito emitidos                                | 400,000          |
| Créditos comerciales                                  | 1,809,795        | <b>PRESTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS</b>           |                  |
| Créditos a la vivienda                                | -                | De corto plazo   | 405,200          |
| <b>TOTAL CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE</b>               | <b>1,809,795</b> | De largo plazo   | 179,133          |
| <b>CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA</b>                     |                  | <b>OTRAS CUENTAS POR PAGAR</b>                             |                  |
| Créditos comerciales                                  | 48,220           | Acreedores diversos y otras cuentas por pagar              | 27,780           |
| Créditos a la vivienda                                | -                | <b>IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)</b>                    |                  |
| <b>TOTAL CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA</b>               | <b>48,220</b>    | ISR diferido   | 18,330           |
| <b>TOTAL CARTERA DE CRÉDITO</b>                       | <b>1,858,015</b> | <b>TOTAL PASIVO</b>  | <b>1,926,061</b> |
| <b>ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS</b> | <b>77,304</b>    | <b>CAPITAL CONTABLE</b>                                    |                  |
| <b>CARTERA DE CRÉDITO NETA</b>                        | <b>1,780,711</b> | <b>CAPITAL CONTRIBUIDO</b>                                 |                  |
| <b>OTRAS CUENTAS POR COBRAR</b>                       | <b>12,617</b>    | Capital Social   | 91,846           |
| <b>BIENES ADJUDICADOS</b>                             | <b>166</b>       | Prima en suscripción de acciones                           | 10,928           |
| <b>INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO NETO</b>            | <b>157,412</b>   | Efecto por Incorporación al Régimen de Entidades de Ahorro | 15,148           |
| <b>INVERSIONES PERMANENTES EN ACCIONES</b>            | <b>50</b>        | <b>CAPITAL GANADO</b>                                      |                  |
| <b>IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)</b>               | <b>-</b>         | Fondo de Reserva   | 28,744           |
| <b>OTROS ACTIVOS</b>                                  |                  | Resultado de Ejercicios Anteriores                         | 251,233          |
| Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles     | 242,857          | Resultado Neto   | 124,134          |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>                                   | <b>2,448,094</b> | <b>TOTAL CAPITAL CONTABLE</b>                              | <b>522,033</b>   |
|   |                  | <b>TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE</b>                     | <b>2,448,094</b> |

**CUENTAS DE ORDEN**

|                                  |         |
|----------------------------------|---------|
| Intereses Devengados no Cobrados | 1,986   |
| Otras cuentas de registro        | 454,938 |

\* Estimaciones creadas al 31 de diciembre del 2015 son del 100% \*.

"El presente balance general, se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para Sociedades Financieras Populares, Sociedades Financieras Comunitarias y Organismos de Integración Financiera Rural, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los Artículos 117, 118 y 119 Bis 4 de la Ley de Ahorro y Crédito Popular, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejadas las operaciones efectuadas por la Sociedad Financiera Popular hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas financieras y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben"

www.cnbv.gob.mx

**INDICE DE CAPITALIZACION**

|   |           |
|---|-----------|
| Capital neto / Requerimiento total de capital por riesgos | 208.2193% |
| Índice de capitalización (Riesgos de crédito)             | 21.6548%  |
| Índice de capitalización (Riesgos de crédito y mercado)   | 21.1473%  |

Ing. Federico Manzano López  
Director General

C.P. Jesús Fuentes Palafox  
Director de Finanzas y Administración

|   |                  |
|---|------------------|
| Ingresos por intereses                                    | 1,618,386        |
| Gastos por intereses                                      | 104,121          |
| <b>MARGEN FINANCIERO</b>                                  | <b>1,514,265</b> |
| Estimación preventiva para riesgos crediticios            | 158,584          |
| <b>MARGEN FINANCIERO AJUSTADO POR RIESGOS CREDITICIOS</b> | <b>1,355,681</b> |
| Comisiones y tarifas cobradas                             | 600              |
| Comisiones y tarifas pagadas                              | 34,116           |
| <b>INGRESOS TOTALES DE LA OPERACIÓN</b>                   | <b>1,322,165</b> |
| Gastos de administración y promoción                      | 1,168,246        |
| <b>RESULTADO DE LA OPERACIÓN</b>                          | <b>153,919</b>   |
| Otros productos   | 22,947           |
| Otros gastos  | 1,295            |
| <b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>         | <b>175,571</b>   |
| Impuestos a la utilidad causados                          | 37,204           |
| Impuestos a la utilidad diferidos                         | -14,233          |
| <b>RESULTADO NETO</b>                                     | <b>124,134</b>   |

"El presente estado de resultados se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para Sociedades Financieras Populares Sociedades Financieras Comunitarias y Organismos de Integración Financiera Rural, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los Artículos 117, 118 y 119 Bis 4 de la Ley de Ahorro y Crédito Popular, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Sociedad Financiera Popular durante el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas financieras y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente estado de resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben"

Ing. Federico Manzano López  
Director General

C.P. Jesús Fuentes Palafox  
Director de Finanzas y Administración